



2022-11-14

Till:
Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.fs@regeringskansliet.se

Remissvar: Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt finansierade hälso- och sjukvården - Ds 2022:15 diarienummer S2022/03310

Svenska Läkaresällskapet (SLS) är läkarkårens oberoende, vetenskapliga professionsorganisation, en ideell, partipolitiskt och fackligt obunden förening. Vårt syfte är att verka för förbättrad hälsa och sjukvård genom att främja vetenskap, utbildning, etik och kvalitet.

SLS har getts tillfälle att lämna synpunkter på departementspromemorian: Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt finansierade hälso- och sjukvården - Ds 2022:15. I beredningen av SLS yttrande har vi fått in remissvar från SLS medlemsföreningar, sektioner, associerade föreningar och delegation; Svensk Barnkirurgisk Förening, Svensk Förening för Allmänmedicin, Svensk Förening för Anestesi och Intensivvård, Svensk förening för Obstetrik och Gynekologi, Svensk förening för Otorhinolaryngologi, Svensk Njurmedicinsk Förening och Folkhälsa, Svensk Plastikkirurgisk Förening, Svensk Reumatologisk Förening, Svenska Neurologföreningen, Svenska Sällskapet för Dermatologi och Venereologi, Svenskt kirurgiskt råd, Sveriges Privata Ögonläkares Förening, Kvinnliga Läkars Förening samt SLS delegation för medicinsk etik.

Allmänt om betänkandet

Utredningens syfte är att säkerställa att privata sjukvårdsförsäkringar inte på ett negativt sätt inverkar på den lagreglerade prioriteringsplattformen. Utredningens förslag innebär i korthet att offentligt finansierad vård fortsättningsvis kommer att erbjudas i enlighet med människovärdesprincipen och behovs- och solidaritetsprincipen. Det innebär att alla patienter kommer att söka offentligt finansierad vård på lika villkor. Vårdgivare som tar emot patienter med privat sjukvårdsförsäkring kan fortsättningsvis erbjuda privat finansierad vård.

SLS ser positivt på utredningens målsättning och anser att förslagen väl fyller syftet, dock med viss reservation vad gäller 6.2 förbud för remittering.

6.1 Det ska inte längre vara möjligt att bedriva offentligt finansierad vård och ta emot patienter med privat sjukvårdsförsäkring för samma sorts vård

Utredningens förslag: En privat vårdgivare som har slutit avtal med en region får inte erbjuda sådan hälso- och sjukvård som avtalet med regionen omfattar även till en patient vars vård finansieras av en privat sjukvårdsförsäkring. Regionen får inte överlämna uppgifter till en privat vårdgivare som erbjuder sådan hälso- och sjukvård som avtalet omfattar även till en patient vars vård finansieras av en privat sjukvårdsförsäkring.

SLS tillstyrker utredningens förslag så som det är skrivet.

6.2 Vårdgivare som har avtalat om att ta emot patienter med privat sjukvårdsförsäkring ska inte få remittera till den offentligt finansierade vården

Utredningens förslag: En privat vårdgivare som har slutit avtal om att ta emot patienter vars vård finansieras av en privat sjukvårdsförsäkring får inte remittera en patient till den offentligt

finansierade hälso- och sjukvården. Vårdgivaren ska ge direktiv och fastställa rutiner som säkerställer att sådan remittering inte sker.

SLS konstaterar att utredningens förslag är i linje med intentionen att patienter inom offentligt finansierad vård ska få denna vård på lika villkor och att vården ska vara jämlik. Men frågan har skapat intern debatt i SLS, där det lyfts att det kan finnas risker för vissa patienter där sjukdom upptäcks inom ramen för privat försäkrad vård, och där den privata vårdgivaren inte kan ge den vården, och där ansvaret för att ta detta vidare inom offentlig vård därför helt läggs på patienten. Denna risk uppfattas av vissa överstiga nyttan med förbudet mot remittering.

6.3 Inspektionen för vård och omsorgs möjligheter att vidta åtgärder

Utredningens förslag: Om en privat vårdgivare som har slutit avtal med en region bryter mot förbudet mot att erbjuda sådan vård som avtalet omfattar även till en patient vars vård finansieras av en privat sjukvårdsförsäkring, får Inspektionen för vård och omsorg (IVO) förelägga vårdgivaren att vidta åtgärder för att följa den bestämmelsen. IVO får även förelägga en vårdgivare som bryter mot förbudet mot remittering till den offentligt finansierade vården eller mot kravet på att ge direktiv och fastställa rutiner som säkerställer att sådan remittering inte sker, att vidta åtgärder för att följa de bestämmelserna. IVO:s beslut om föreläggande får förenas med vite. IVO:s beslut får överklagas till allmän förvaltningsdomstol.

SLS tillstyrker förslaget.

För Svenska Läkaresällskapet

Tobias Alfvén
ordförande

Anders Castor
ordförande delegationen för medicinsk etik

Bilagor:

Remissvar från SLS medlemsföreningar, sektioner, associerade föreningar och delegation för medicinsk etik:

Svensk Barnkirurgisk Förening
Svensk Förening för Allmänmedicin
Svensk Förening för Anestesi och Intensivvård
Svensk förening för Obstetrik och Gynekologi
Svensk förening för Otorhinolaryngologi
Svensk Njurmedicinsk Förening
Svensk Plastikkirurgisk Förening
Svensk Reumatologisk Förening
Svenska Neurologföreningen
Svenska Sällskapet för Dermatologi och Venereologi
Svenskt kirurgiskt råd
Sveriges Privata Ögonläkares Förening
Kvinnliga Läkares Förening
SLS delegation för medicinsk etik.